[bookmark: _GoBack]Analýza vplyvov na rozpočet verejnej správy,
na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu


2.1 Zhrnutie vplyvov na rozpočet verejnej správy v návrhu
Tabuľka č. 1 
	[bookmark: OLE_LINK1]Vplyvy na rozpočet verejnej správy
	Vplyv na rozpočet verejnej správy (v eurách)

	
	2022
	2023
	2024
	2025

	Príjmy verejnej správy celkom
	0
	-16 500 000
	-17 325 000
	-18 191 250

	v tom: za každý subjekt verejnej správy zvlášť
	0
	0
	0
	0

	z toho:  
	
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	0
	-1 072 187
	-1 125 796
	-1 182 086

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	v tom: daň z príjmov fyzických osôb
	0
	-1 072 187
	-1 125 796
	-1 182 086

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na obce
	0
	-3 752 655
	-3 940 287
	-4 137 302

	v tom: daň z príjmov fyzických osôb
	0
	-3 752 655
	-3 940 287
	-4 137 302

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	-1 608 281
	-1 688 695
	-1 773 129

	v tom: daň z príjmov fyzických osôb
	0
	-1 608 281
	-1 688 695
	-1 773 129

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	-10 066 878
	-10 570 222
	-11 098 733

	v tom: zdravotná poisťovňa
	0
	-5 014 152
	-5 264 860
	-5 528 103

	v tom: sociálna poisťovňa
	0
	-5 052 725
	-5 305 362
	-5 570 630

	Výdavky verejnej správy celkom
	0
	229 815 581
	367 091 700
	502 960 464

	v tom: za každý subjekt verejnej správy / program zvlášť
	
	
	
	

	MH SR
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191

	MIRRI SR
	0
	6 545 000
	795 000
	795 000

	MPSVaR SR
	0
	0
	75 000
	78 750

	MS SR
	0
	0
	600 000
	525 000

	MŠVVaŠ SR
	0
	76 214 470
	147 990 523
	187 361 219

	MV SR
	0
	870 000
	1 980 000
	2 005 000

	MZ SR
	0
	0
	500 000
	1 000 000

	UV SR (VAIA)
	0
	146 186 111
	214 068 229
	308 921 304

	z toho: 
	
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	0
	229 815 581
	367 091 700
	502 960 464

	Rozpočtové prostriedky
	0
	67 138 290
	182 393 165
	315 651 930

	    EÚ zdroje
	0
	13 700 000
	49 167 117
	55 657 866

	    spolufinancovanie
	0
	2 055 000
	7 525 284
	8 506 407

	    Plán obnovy a odolnosti
	0
	146 922 291
	129 006 135
	123 144 260

	MH SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	MIRRI SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	EÚ zdroje
	0
	5 000 000
	0
	0

	Spolufinancovanie
	0
	750 000
	0
	0

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	795 000
	795 000
	795 000

	MPSVaR SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	EÚ zdroje
	0
	0
	63 750
	66 938

	Spolufinancovanie
	0
	0
	11 250
	11 813

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	MS SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	600 000
	525 000

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	MŠVVaŠ SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	67 138 290
	129 075 847
	169 335 850

	EÚ zdroje
	0
	0
	10 031 980
	9 958 594

	Spolufinancovanie
	0
	0
	1 406 517
	1 390 595

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	9 076 180
	7 476 180
	6 676 180

	MV SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	289 276

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	204 978

	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	30 747

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	870 000
	1 980 000
	1 480 000

	MZ SR
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	500 000
	1 000 000

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	UV SR (VAIA)
	
	
	
	

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	50 134 370
	142 227 614

	EÚ zdroje
	0
	8 700 000
	39 071 387
	45 427 358

	Spolufinancovanie
	0
	1 305 000
	6 107 517
	7 073 253

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	136 181 111
	118 754 955
	114 193 080

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Vplyv na počet zamestnancov 
	0
	15
	93
	128

	- vplyv na ŠR
	0
	15
	93
	128

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Vplyv na mzdové výdavky
	0
	3 430 315
	6 364 485
	8 059 376

	- vplyv na ŠR
	0
	3 430 315
	6 364 485
	8 059 376

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Financovanie zabezpečené v rozpočte
	0
	227 320 231
	251 173 622
	253 657 375

	v tom: za každý subjekt verejnej správy / program zvlášť
	0
	0
	0
	0

	MIRRI SR
	0
	6 545 000
	795 000
	795 000

	MPSVaR SR
	0
	0
	75 000
	78 750

	MŠVVaŠ SR
	0
	73 719 120
	84 389 763
	84 374 210

	MV SR
	0
	870 000
	1 980 000
	1 715 724

	UV SR (VAIA)
	0
	146 186 111
	163 933 859
	166 693 690

	Iné ako rozpočtové zdroje
	0
	0
	0
	0

	Rozpočtovo nekrytý vplyv / úspora
	0
	2 495 350
	115 918 078
	249 303 089

	MH SR
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191

	MS SR
	0
	0
	600 000
	525 000

	MŠVVaŠ SR
	0
	2 495 350
	63 600 760
	102 987 009

	MV SR
	0
	0
	0
	289 276

	MZ SR
	0
	0
	500 000
	1 000 000

	UV SR (VAIA)
	0
	0
	50 134 370
	142 227 614






2.1.1. Financovanie návrhu - Návrh na riešenie úbytku príjmov alebo zvýšených výdavkov podľa § 33 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:
Národná stratégia pre vedu, výskum a inovácie (ďalej len Stratégia) si vyžaduje financovanie z rozpočtu verejnej správy. Časť finančných potrieb pokryjú európske prostriedky Plánu obnovy a odolnosti (POO) a Programu Slovensko (PSK). 

V prípade opatrení plynúcich z POO, financovanie návrhu pracuje s alokáciami na investície v jednotlivých komponentoch. Po uplynutí zdrojov z POO sa s financovaním návrhu počíta z Programu Slovensko, ak to umožňujú dostupné zdroje v prislúchajúcich špecifických cieľoch v kombinácii zo štátnym rozpočtom (ŠR). 

Opatrenia, ktoré nemajú oporu v Pláne obnovy sú financované primárne z Programu Slovensko, ak to umožňujú dostupné zdroje v prislúchajúcich špecifických cieľoch v kombinácii so zdrojmi štátneho rozpočtu. 

V prípade financovania návrhu opatrení zo zdrojov Programu Slovensko, či už ako doplnok k Plánu obnovy alebo k štátnemu rozpočtu, Stratégia pracuje s predpokladom financovania 30 % z objemu nákladov daného opatrenia v danom roku z Programu Slovensko.
 
Opatrenia, ktoré budú mať vplyv na štátny rozpočet alebo sú sčasti financované z európskych zdrojov:

1.1.1 Konsolidované riadenie: 
· 1.1.1.4: zdroj financovania ŠR, POO – Komponent 9

1.1.3 Prepojenia v regiónoch: 
· 1.1.3.1: zdroj financovania ŠR, PSK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.1 
· 1.1.3.2: zdroj financovania ŠR

1.2.1 Výskumník a inovátor, nie účtovník: 
· 1.2.1.3: zdroj financovania ŠR, POO – Komponent 9, Investícia 7 

1.2.2 Odstraňovanie prekážok: 
· 1.2.2.1: zdroj financovania ŠR
· 1.2.2.3: zdroj financovania ŠR
· 1.2.2.7: zdroj financovania ŠR

1.2.3 Prepájanie poznatkov: 
· 1.2.3.1: zdroj financovania ŠR, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.4 
· 1.2.3.3: zdroj financovania ŠR

1.2.4 Otvorené dáta a otvorená veda: 
· 1.2.4.3: zdroj financovania ŠR

1.3.1 Navýšený rozpočet: 
· 1.3.1.1: zdroj financovania ŠR

1.3.2 Reformy inštitucionálneho financovania: 
· 1.3.2.1: zdroj financovania ŠR (z toho 48 mil. eur  je rozpočtovo krytých)
· 1.3.2.2: zdroj financovania ŠR
· 1.3.2.4: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 8, Reforma 2 
· 1.3.2.6: zdroj financovania ŠR

1.3.3 Reformy súťažného financovania: 
· 1.3.3.1: zdroj financovania ŠR
· 1.3.3.2: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investície 4 a 5, P SK - CP1 - 1P1 - RSO1.3 - 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3
· 1.3.3.3: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 3, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.2 

1.3.4 Kvalitná infraštruktúra: 
· 1.3.4.2: zdroj financovania ŠR, P SK - 1.1.4 
· 1.3.4.3: zdroj financovania ŠR, P SK - 1.1.4 

1.3.5 Financovanie firiem: 
· 1.3.5.1: zdroj financovania ŠR
· 1.3.5.5: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 2 , P SK - CP1 - 1P1 - RSO1.3 - 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3 

1.3.6 Financovanie z Európskej únie: 
· 1.3.6.1: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 1, PSK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.3
· 1.3.6.2: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 1 , P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.3 
· 1.3.6.3: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 1 , P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.3 
· 1.3.6.4: zdroj financovania ŠR,
· 1.3.6.5: zdroj financovania ŠR, PSK

1.3.7 Verejné obstarávanie inovácií: 
· 1.3.7.1: zdroj financovania ŠR

2.1.1 Zručnosti pre výskum a inovácie: 
· 2.1.1.2: zdroj financovania ŠR, P SK - CP1 - 1P1 - RSO1.4 - 1.4.1  
· 2.1.1.3: zdroj financovania ŠR, P SK - CP1 - 1P1 - RSO1.4 - 1.4.1  
· 2.1.1.4: zdroj financovania ŠR, P SK - CP4 - 4P2 - SO(e)

2.1.2 Záujem o výskum a inovácie: 
· 2.1.2.2: zdroj financovania ŠR
· 2.1.2.3: zdroj financovania ŠR
· 2.1.2.4: zdroj financovania ŠR
· 2.1.2.5: zdroj financovania ŠR

2.2.1 Kvalitná výskumná komunita: 
· 2.2.1.1: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 3, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.2 
· 2.2.1.2: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 3, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.2 
· 2.2.1.3: zdroj financovania ŠR, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.2 
· 2.2.1.4: zdroj financovania ŠR, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.2 
· 2.2.1.5: zdroj financovania ŠR, P SK – CP1 - 1P1 - RSO1.1 - 1.1.3 

2.2.2 Odliv a príliv talentu:
· 2.2.2.1: zdroj financovania ŠR
· 2.2.2.2: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 10, Investícia 2
· 2.2.2.3: zdroj financovania ŠR
· 2.2.2.4: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 10 - Investícia 1, P SK - CP4 - 4P5 - SO (i)  
· 2.2.2.6: zdroj financovania ŠR, P SK - CP4 - 4P5 - SO (i)
· 2.2.2.7: zdroj financovania ŠR

2.2.3 Celoživotné vzdelávanie: 
· 2.2.3.2: zdroj financovania ŠR, P SK -   CP1 - 1P1 - RSO1.4 - 1.4.1 

3.1 Riadenie sa misiami: 
· 3.1.1.2: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, P SK - TP  

3.3 Hodnotové reťazce: 
· 3.2.1.2: zdroj financovania ŠR

3.4 Identifikovanie ohnísk kvality: 
· 3.3.1.1: zdroj financovania ŠR, POO Komponent 9, Investícia 2

3.5 Sociálne inovácie:   
· 3.4.1.2: zdroj financovania ŠR

Opatrenia, ktoré nemajú vplyv na rozpočet alebo sú plne kryté zo štátneho rozpočtu respektíve z európskych zdrojov:

1.1.1 Konsolidované riadenie: 
· 1.1.1.1
· 1.1.1.2
· 1.1.1.3

1.1.2 Predvídateľné medzirezortné financovanie: 
· 1.1.2.1

1.2.1 Výskumník a inovátor, nie účtovník: 
· 1.2.1.1
· 1.2.1.2
· 1.2.1.4
· 1.2.1.5
· 1.2.1.6
· 1.2.1.7
· 1.2.1.8

1.2.2 Odstraňovanie prekážok: 
· 1.2.2.2
· 1.2.2.4
· 1.2.2.5
· 1.2.2.6
· 1.2.2.8

1.2.3 Prepájanie poznatkov:
· 1.2.3.2
· 1.2.3.4
· 1.2.3.5

1.2.4 Otvorené dáta a otvorená veda: 
· 1.2.4.1
· 1.2.4.2
· 1.2.4.4:  zdroj financovania POO Komponent 17, Investícia 6; EŠIF - OP II, špecifický cieľ 7.2 

1.3.1 Navýšený rozpočet: 
· 1.3.1.2

1.3.2 Reformy inštitucionálneho financovania: 
· 1.3.2.3
· 1.3.2.7: plne financované zo ŠR
· 1.3.2.8

1.3.4 Kvalitná infraštruktúra: 
· 1.3.4.2

1.3.5 Financovanie firiem: 
· 1.3.5.2: zdroj financovania POO Komponent 9, Investícia 6; P SK – CP1 – 1P1 - RSO 1.3 
· 1.3.5.3
· 1.3.5.4

1.3.6 Financovanie z Európskej únie: 
· 1.3.6.6
· 1.3.6.7

2.1.1 Zručnosti pre výskum a inovácie: 
· 2.1.1.1

2.1.2 Záujem o výskum a inovácie: 
· 2.1.2.1

2.2.2 Odliv a príliv talentu: 
· 2.2.2.5

2.2.3 Celoživotné vzdelávanie: 
· 2.2.3.1

2.3 Kvalita života
· 2.3.1.1
· 2.3.1.2
· 2.3.1.3

3.1 Riadenie sa misiami: 
· 3.1.1.1

3.3 Hodnotové reťazce: 
· 3.2.1.1
· 3.2.1.3

3.5 Sociálne inovácie: 
· 3.4.1.1: zdroj financovania P SK - CP4 - 4P4 - SO(f) 
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Na základe odporúčaní vyplývajúcich zo stanoviska komisie v rámci predbežného pripomienkového konania je táto analýza doplnená o sumárnu tabuľku jednotlivých opatrení podľa zdrojov financovania a vplyvov na zamestnanosť.
Tabuľka č. 1a  Opatrenia Akčného plánu - celkové investície a výpadky daňových príjmov podľa zdrojov financovania a vplyv na zamestnanosť
	Opatrenie
	Zdroj financovania
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.1.1.4
	Celkové investície
	0
	250 000
	262 500
	275 625

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	250 000
	262 500
	275 625

	
	Zamestnanosť
	0
	5
	5
	5

	1.1.3.1
	Celkové investície
	0
	0
	10 969 277
	11 517 741

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	9 323 886
	9 790 080

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	1 645 392
	1 727 661

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.1.3.2
	Celkové investície
	0
	0
	300 410
	606 021

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	300 410
	606 021

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.2.1.3
	Celkové investície
	0
	0
	5 200 000
	625 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	5 200 000
	625 000

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	4
	0

	1.2.2.1
	Výpadok daní
	0
	9 500 000
	9 975 000
	10 473 750

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	9 500 000
	9 975 000
	10 473 750

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.2.2.3
	Výpadok daní (až od 2027)
	0
	0
	0
	0

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.2.2.7
	Celkové investície
	0
	0
	600 000
	525 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	600 000
	525 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	10
	10

	1.2.3.1
	Celkové investície
	0
	0
	2 802 598
	2 942 728

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 645 207
	1 727 467

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	1 006 428
	1 056 749

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	150 964
	158 512

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.2.3.3
	Celkové investície
	0
	0
	43 750
	131 250

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	43 750
	131 250

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.2.4.3
	Celkové investície
	0
	0
	500 000
	1 000 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	500 000
	1 000 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	5
	10

	1.2.4.4
	Celkové investície
	0
	6 545 000
	795 000
	795 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	5 000 000
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	750 000
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	795 000
	795 000
	795 000

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.1.1
	Celkové investície
	0
	0
	15 540 641
	41 670 856

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	15 540 641
	41 670 856

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.1
	Celkové investície
	0
	48 000 000
	83 377 519
	121 500 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	48 000 000
	83 377 519
	121 500 000

	
	Z toho: rozpočtovo kryté
	0
	48 000 000
	48 000 000
	48 000 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.2
	Celkové investície
	0
	0
	11 000 000
	23 100 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	11 000 000
	23 100 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.4
	Celkové investície
	0
	3 000 000
	1 400 000
	600 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	3 000 000
	1 400 000
	600 000

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.6
	Celkové investície
	0
	0
	293 800
	308 490

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	293 800
	308 490

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.7
	Celkové investície
	0
	16 642 940
	17 475 087
	18 348 841

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	16 642 940
	17 475 087
	18 348 841

	
	Z toho: rozpočtovo kryté
	0
	16 642 940
	17 475 087
	18 348 841

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.3.1
	Celkové investície
	0
	0
	3 300 000
	6 930 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	3 300 000
	6 930 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.3.2
	Celkové investície
	0
	50 637 500
	59 605 033
	68 572 565

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	6 189 670
	12 379 340

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	2 415 533
	4 831 066

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	362 330
	724 660

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	50 637 500
	50 637 500
	50 637 500

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.3.3
	Celkové investície
	0
	1 666 667
	1 666 667
	1 666 667

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	1 666 667
	1 666 667
	1 666 667

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.4.2
	Celkové investície
	0
	2 495 350
	15 551 993
	16 116 123

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	2 495 350
	11 282 618
	11 846 748

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	3 712 500
	3 712 500

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	556 875
	556 875

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.4.3
	Celkové investície
	0
	0
	0
	38 189 354

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	38 189 354

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.5.1
	Výpadok daní
	0
	7 000 000
	7 350 000
	7 717 500

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	7 000 000
	7 350 000
	7 717 500

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.5.2
	Celkové investície
	0
	32 005 000
	25 012 500
	25 012 500

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	8 700 000
	21 750 000
	21 750 000

	
	Spolufinancovanie
	0
	1 305 000
	3 262 500
	3 262 500

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	22 000 000
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.5.5
	Celkové investície
	0
	6 977 500
	6 977 500
	6 977 500

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	6 977 500
	6 977 500
	6 977 500

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.6.1
	Celkové investície
	0
	2 976 667
	5 160 667
	5 269 867

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 250 988
	1 313 538

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	811 315
	851 880

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	121 697
	127 782

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	2 976 667
	2 976 667
	2 976 667

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	2
	2

	1.3.6.2
	Celkové investície
	0
	2 768 961
	2 768 961
	2 768 961

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	2 768 961
	2 768 961
	2 768 961

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	1.3.6.3
	Celkové investície
	0
	6 076 180
	12 711 369
	13 043 128

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	3 821 384
	4 012 454

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	2 446 786
	2 569 126

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	367 018
	385 369

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	6 076 180
	6 076 180
	6 076 180

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	6
	7

	1.3.6.4
	Celkové investície
	0
	0
	300 000
	315 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	300 000
	315 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	6
	6

	1.3.6.5
	Celkové investície
	0
	0
	2 184 000
	2 293 200

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 528 800
	1 605 240

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	655 200
	687 960

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	2
	2

	1.3.7.1
	Celkové investície
	0
	0
	228 240
	234 652

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	228 240
	234 652

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	2
	2

	2.1.1.2
	Celkové investície
	0
	0
	259 459
	518 918

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	149 456
	298 912

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	95 655
	191 310

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	14 348
	28 697

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.1.3
	Celkové investície
	0
	0
	259 459
	518 918

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	149 456
	298 912

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	95 655
	191 310

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	14 348
	28 697

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.1.4
	Celkové investície
	0
	0
	697 630
	732 512

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	409 529
	430 006

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	250 523
	263 049

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	37 578
	39 457

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.2
	Celkové investície
	0
	0
	330 750
	347 288

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	330 750
	347 288

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.3
	Celkové investície
	0
	0
	273 000
	286 650

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	273 000
	286 650

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.4
	Celkové investície
	0
	0
	556 800
	52 500

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	556 800
	52 500

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.5
	Celkové investície
	0
	0
	124 924
	905 695

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	124 924
	905 695

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	3
	3

	2.2.1.1
	Celkové investície
	0
	4 962 466
	6 203 083
	7 567 761

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	703 378
	1 477 093

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	467 164
	981 045

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	70 075
	147 157

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	4 962 466
	4 962 466
	4 962 466

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.1.2
	Celkové investície
	0
	20 636 028
	25 795 035
	31 469 943

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	2 924 941
	6 142 376

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	1 942 666
	4 079 599

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	291 400
	611 940

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	20 636 028
	20 636 028
	20 636 028

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.1.3
	Celkové investície
	0
	0
	1 733 333
	3 553 333

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	968 530
	1 985 486

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	665 047
	1 363 346

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	99 757
	204 502

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.1.4
	Celkové investície
	0
	0
	852 653
	1 705 307

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	781 359
	1 562 718

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	61 995
	123 990

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	9 299
	18 599

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	8
	17

	2.2.1.5
	Celkové investície
	0
	0
	5 885 921
	6 180 217

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	3 455 206
	3 627 967

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	2 113 665
	2 219 348

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	317 050
	332 902

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.2.1
	Celkové investície
	0
	250 000
	500 000
	525 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	500 000
	525 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	250 000
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	5
	10
	10

	2.2.2.2
	Celkové investície
	0
	666 667
	2 566 747
	2 661 751

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 900 080
	1 995 084

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	666 667
	666 667
	666 667

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	1
	2

	2.2.2.3
	Celkové investície
	0
	0
	100 000
	105 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	100 000
	105 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	2
	2

	2.2.2.4
	Celkové investície
	0
	870 000
	1 980 000
	2 005 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	289 276

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	204 978

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	30 747

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	870 000
	1 980 000
	1 480 000

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.2.6
	Celkové investície
	0
	0
	1 512 450
	1 587 450

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	888 227
	932 273

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	542 803
	569 719

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	81 420
	85 458

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.2.7
	Celkové investície
	0
	0
	3 786 909
	3 976 255

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	3 786 909
	3 976 255

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	2.2.3.2
	Celkové investície
	0
	0
	2 000 000
	0

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 310 000
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	600 000
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	90 000
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	3.1.1.2
	Celkové investície
	0
	388 656
	408 089
	428 493

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	239 560
	251 538

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	146 547
	153 874

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	21 982
	23 081

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	388 656
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	5
	5
	5

	3.3.1.2
	Celkové investície
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	22
	45

	3.4.1.1
	Celkové investície
	0
	22 000 000
	22 000 000
	22 000 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	22 000 000
	22 000 000
	22 000 000

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	3.5.1.1
	Celkové investície
	0
	0
	75 000
	78 750

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	63 750
	66 938

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	11 250
	11 813

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0

	3.5.1.2
	Celkové investície
	0
	0
	2 080 000
	2 184 000

	
	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	2 080 000
	2 184 000

	
	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	
	Spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	
	Plán obnovy a odolnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Zamestnanosť
	0
	0
	0
	0


 

2.2. Popis a charakteristika návrhu

2.2.1. Popis návrhu:

Akú problematiku návrh rieši? Kto bude návrh implementovať? Kde sa budú služby poskytovať?

Slovensko nemá definovanú víziu a dlhodobé strategické ciele, z ktorých vychádzajú realizované politiky a investície v oblasti výskumu, vývoja a inovácií. Politiky v tejto oblasti sprevádzajú časté zmeny priorít, chýbajúce alebo nekoncepčné investície, fragmentácia pravidiel a prístupov. Aj napriek existencii viacerých dokumentov, ktoré pre vedu, výskum a inovácie na Slovensku máme, je ich strategická vízia a smerovanie prepojené len okrajovo a defragmentujú tak samotné očakávané výsledky cielených zmien. 

Kľúčovým problémom je absencia vlastníka politiky rozvoja výskumného a inovačného ekosystému, ako aj neexistujúci rámec tvorby, vyhodnocovania politík a ich výsledkov. 

Investície do výskumu, vývoja a inovácií sú pritom najefektívnejším spôsobom ako významne zvýšiť dlhodobú konkurencieschopnosť slovenskej ekonomiky a kvalitu života. Slovensko v týchto investíciách výrazne zaostáva. Na výskumu a vývoja vynakladáme 0,93 % HDP (2021). Tento podiel už niekoľko rokov rastie len veľmi pomaly a zaostáva za priemeru EÚ (2,3 % HDP v 2020), ale aj susedných krajín. Doteraz sa nenaplnili ambície strategických materiálov o zvyšovaní výdavkov aspoň na 1,2 % HDP ako zadefinovala napr. Stratégia výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu (RIS3 2014-2020).

Postavenie vedy, výskumu, a inovácií, ako aj vzdelávanie v týchto oblastiach je dlhodobo na chvoste politických priorít. V rámci európskeho hodnotenia inovácií je Slovensko v poslednej skupine tzv. začínajúcich inovátorov a naše relatívne postavenie sa z roka na rok zhoršuje. Aktuálne výsledky v tejto oblasti možno pripísať nepredvídateľnosti výskumnej a inovačnej politiky, fragmentácii v riadení a nedostatočnému a nestabilnému financovaniu. Štrukturálne fondy, jeden z hlavných zdrojov súťažného financovania výskumu, vývoja a inovácií, majú aj vďaka enormnej administratívnej záťaži na strane poskytovateľov a prijímateľov obmedzený dopad na výkonnosť slovenského inovačného ekosystému.

Na túto situáciu reaguje Plán obnovy a odolnosti cez Komponent 9: Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania výskumu, vývoja a inovácií. Stratégia a jej akčný plán sú kľúčovým prvkom tohto komponentu. Určujú strategické smerovanie výskumno-vývojovej a inovačnej politiky, jej ciele, nástroje, hlavné ukazovatele výkonnosti a formy financovania. Z pohľadu verejných financií bude Stratégia ako nadrezortný strešný dokument, záväzná pre všetky typy verejnej podpory - Plán obnovy, európske štrukturálne a investičné fondy, daňové opatrenia či ďalšie verejné zdroje - čo zabezpečí koordináciu a konzistentnosť verejných intervencií a vynakladaných prostriedkov. Stratégia je základným kameňom pre nadväzujúce reformy Komponentu 9 cieliace na (1) nadrezortnú koordináciu a presun kompetencií na Úrad vlády, (2) efektívne prierezové štandardy podporných nástrojov, (3) konsolidácia grantových agentúr v rámci ministerstiev, (4) uplatňovanie princípov dobrého riadenia a efektívnosti (5) jednotný systém inštitucionálneho financovania a hodnotenia výskumu a vývoja. 

Implementácia Stratégie bude prebiehať nadrezortne na Úrade vlády SR cez Radu vlády Slovenskej republiky pre vedu, techniku a inovácie (ďalej len „RVVTI”) v spolupráci s jednotlivými ministerstvami. V júli 2022 sa zreformovalo zloženie RVVTI čo zabezpečí transparentnosť, ochranu verejného záujmu a vynakladaných financií v súlade s hodnotou za peniaze. Rozhodovanie RVVTI bude podložené dátami a skúsenosťami o najlepších politikách zo zahraničia poskytované analytickou jednotkou, ktorá vznikla na Úrade vlády na jeseň 2021. 

Národná stratégia pre vedu, výskum a inovácie pomenúva sériu merateľných ukazovateľov, ktoré budú patriť medzi hlavné vstupy hodnotiace implementáciu opatrení akčného plánu Národnej Stratégie v praxi. Kľúčovým ukazovateľom úspešnosti napĺňania Stratégie je zvýšenie miery investícii na výskum a vývoj. Nepôjde len o verejné investície. Séria opatrení na elimináciu bariér a zlepšenie podnikateľského prostredia prinesie naštartovanie inovačného ekosystému a stimuláciu súkromných investícií do výskumu, vývoja a inováciách meraných cez zvýšenie súkromných výdavkov na výskum a vývoj. Do roku 2030 sa zvýšia súkromné výdavky na výskum a vývoj na 1,2 % HDP z dnešných 0,5 % HDP a celkovo sa bude investovať aspoň 2 % HDP na výskum a vývoj. Horizontálne reformy a zvýšenie súkromných a verejných investícií posunie Slovensko v rebríčku európskeho hodnotenia inovácií o 12 priečok.  

2.2.2. Charakteristika návrhu:

       zmena sadzby
       zmena v nároku
       nová služba alebo nariadenie (alebo ich zrušenie)
  x  kombinovaný návrh
       iné 


2.2.3. Predpoklady vývoja objemu aktivít:

Jasne popíšte, v prípade potreby použite nižšie uvedenú tabuľku. Uveďte aj odhady základov daní a/alebo poplatkov, ak sa ich táto zmena týka.
Tabuľka č. 2 
	Objem aktivít
	Odhadované objemy

	
	r
	r + 1
	r + 2
	r + 3

	Indikátor ABC
	
	
	
	

	Indikátor KLM
	
	
	
	

	Indikátor XYZ
	
	
	
	




2.2.4. Výpočty vplyvov na verejné financie

Uveďte najdôležitejšie výpočty, ktoré boli použité na stanovenie vplyvov na príjmy a výdavky, ako aj predpoklady, z ktorých ste vychádzali. Predkladateľ by mal jasne odlíšiť podklady od kapitol a organizácií, aby bolo jasne vidieť základ použitý na výpočty.

Všeobecné predpoklady s ktorými pracuje kvantifikácia naprieč opatreniami:
· Ročná indexácia nákladov a investícií je 5 %.
· Mzdové a nepriame ročné náklady na osobu: 50 000 eur, z toho:
· Predpokladáme mesačnú hrubú mzdu 2 500 eur x 12 mesiacov = 30 000 eur;
· Odvody zamestnávateľa zamestnancov verejnej správy: 34,95 % = 10 485 eur;
· Nepriame náklady na tovary a služby spojené s pracovnými miestom = 9 515; eur
· Uvedené mzdové a nepriame ročné náklady 50 000 eur, respektíve hrubá mesačná mzda 2500 eur sú použité vždy pri vzniku pracovného miesta. V ďalších rokoch sú uvedené hodnoty vždy vyššie z titulu indexácie mzdových nákladov o 5 %.
· Ak niektoré opatrenie predpokladá inú hrubú mzdu ako 2 500 eur je v konkrétnom opatrení uvedený dôvod.
· Administratívne a nepriame náklady spojené s implementáciou schém a výziev vo výške 4 % z objemu výzvy/schémy 
· Vznik nového administratívneho miesta pre potreby implementácie schém/výziev predpokladáme ak 4 % administratívne náklady z objemu schémy/výzvy dosiahnu aspoň 50 % z ročnej hrubej mzdy a odvodov zamestnávateľa (30 000 eur + 10 485 eur). Vznik nových pracovných miest predpokladáme len v prípadoch ak ide o nové schémy/výzvy, ktoré vzniknú z titulu implementácie Národnej stratégie V prípade schém/výziev, ktoré nadväzujú na Plán obnovy či Program Slovensko predpokladáme, že pracovné miesta na implementáciu schém/výziev už existujú a jednotlivé opatrenia plánujú pokračovať vo financovaní týchto pracovných miest. 

1.1.1 Konsolidované riadenie: zmeniť riadenie s cieľom lepšej koordinácie politík a napĺňania stratégie.
· 1.1.1.4: Od roku 2023 predpokladáme vznik tímu s 5-timi analytikmi na plný úväzok s priemernou ročnou hrubou mzdou a nepriamymi nákladmi 50 000 eur a 5 % indexáciou mzdových nákladov v čase.  

1.1.3 Prepojenia v regiónoch: zjednotiť regionálne iniciatívy, ktoré riešia lokálne problémy a prispievajú do výskumno-inovačného ekosystému celého Slovenska.
· 1.1.3.1: Kvantifikácia vychádza z rozpočtu Národných projektov NPC za 63 mil. eur na 7 rokov. Od roku 2024 predpokladáme ročný podiel rozpočtu NPC navýšený každoročne o 5 % na horizonte do roku 2030.
· 1.1.3.2: Kvantifikácia vychádza z Austrálskej schémy (Funding for incubators to assist start-ups to succeed in international markets), ktorá poskytuje v priemere 230 000 eur na dva roky pre existujúce alebo začínajúce inkubátory a dodatočné výdavky 28 000 eur na dva roky pre lokálneho experta. Granty fungovali 4,5 roka pričom poskytli funding 77 inkubátorom (17 ročne) a 129 expertom (29 ročne). Pri prepočte na slovenskú populáciu a slovenskú PPP je potrebné podporiť inkubátory a expertov v objeme 0,6 mil. eur ročne. V roku 2024 predpokladáme uplatnenie v objeme 50 %. Náklady zohľadňujú administratívne náklady vo výške 4 %, ktoré od roku 2027 vytvoria 1 pracovné miesto  a pravidelnú ročnú indexáciu nákladov o 5 %.

1.2.1 Výskumník a inovátor, nie účtovník: zjednodušiť implementáciu grantových výziev s cieľom znížiť množstvo byrokratickej záťaže, a naopak, zvýšiť čas na kreativitu a výskum.
· 1.2.1.3: Predpokladáme náklady na úrovni projektu po vzore Investície č. 7 v Komponente 9 Plánu obnovy. V roku 2024 náklady na informačný systém dosiahnu 5,2 mil. eur. Prevádzkové náklady na technickú podporu 0,63 mil. eur, ktoré navyšujeme o 4 % administratívne náklady spojené s vytvorením 1 pracovného miesta od roku 2027.

1.2.2 Odstraňovanie prekážok: vytvoriť regulačné prostredie založené na dôvere, ktoré stimuluje inovatívnosť a podnikavosť.
· 1.2.2.1: Odhad výpadku na dani z príjmov fyzických osôb, zdravotných a sociálnych odvodov je postavený na diskusii so sektorom. Zamestnanecké akcie ako nepeňažný benefit využívajú primárne centrá zdieľaných služieb. Priemerný benefit v tomto sektore sa pohybuje vo výške 300 až 500 eur hrubých príjmov na zamestnanca ročne. Výpadok príjmov je kvantifikovaný ako maximalistický scenár - súčin 500 eur a počtu zamestnancov 29 tisíc[footnoteRef:2] je základ dane, z ktorého sú vypočítané výpadky odvodov a dane z príjmu. Na horizonte do roku 2030 je použitá indexácia nákladov 5 %. [2:  https://www.trend.sk/trend-archiv/servisne-centra-sr-2] 

· 1.2.2.3: Odhad výpadku na dani z príjmov právnických osôb vychádza z dát daňových priznaní za obdobie 2017 až 2019.  Nepracujeme s údajmi za obdobie 2020 a 2021, ktoré sú ovplyvnené pandémiou. Firmy s kladným základom dane (riadok 500 daňového priznania) si v 2017-2019 každoročne znížili základ dane o približne 238 mil. eur. Uvedený objem umorenia strát predpokladáme aj po odznení pandémie a tiež predpokladáme jeho navýšenie o 25 % ročne, alebo 48 mil. eur v reakcii na predĺženie obdobia počas ktorého sa umoruje strata z 5 na 10 rokov. Vplyv na daň zo zvýšenia základu dane o 48 mil. eur pri sadzbe 21 % je takmer 10 mil. eur. Zmena legislatívy vstúpi do platnosti v roku 2023 za rok 2022. V praxi ovplyvní firmy až v roku 2027 keď sa predĺži dnes platiace obdobie 5-tich rokov na 10 rokov.
· 1.2.2.7: Odhad výdavkov na vznik informačného centra plynie z podkladov Ministerstva spravodlivosti. Očakáva sa vznik 2 tímov kde budú pôsobiť 2 právnici, 2 zamestnanci technickej podpory a 1 administratívny pracovník. Spolu teda vznikne 10 pracovných pozícií s priemernou hrubou mzdou a nepriamymi nákladmi na osobu vo výške 50 tisíc eur, ktoré na horizonte indexujeme rastom nákladov o 5 %. V prvom roku vzniku centra predpokladáme dodatočné náklady na technické zabezpečenie vo výške 20 % z mzdových nákladov. Vznik nákladov očakávame od roku 2024. Pre vznik centra je potrebné najprv implementovať technické riešenie umožňujúce založenie firmy online na ktoré práve začalo prebiehať verejné obstarávanie.

1.2.3 Prepájanie poznatkov: legislatívnymi zmenami podporiť spolupráce medzi výskumníkmi a súkromným sektorom s cieľom transferovať technológie a vedomosti naprieč ekosystémom.
· 1.2.3.1: Kvantifikácia vychádza z podobného projektu CVTI SR NITT SK II o národnej infraštruktúre pre podporu transferu technológií na Slovensku. Rozpočet na tento projekt bol 17 292 785,00 eur počas 7,5 roka. Od roku 2024 predpokladáme ročné náklady 2,80 mil. eur, ktoré zohľadňujú priemerné ročné náklady v období 2020 až 2024 a 5 % indexáciu nákladov.
· 1.2.3.3: Kvantifikácia nákladov na študijný program pracuje s nasledovnými predpokladmi. Štipendium na 1 študenta práv na rok podľa Univerzity Komenského je 3 500 eur. Predpokladáme, že od roku 2024 sa zúčastní štúdia približne 12 študentov. V roku 2025 sa počet zvýši na 38 študentov a od roku 2025 to bude každoročne 50 študentov. Od roku 2026 pracujeme s 5 % indexáciou nákladov.

1.2.4 Otvorené dáta: sprístupniť dáta verejnej správy a výskumu ako zdroj inovácií
· 1.2.4.3: Kvantifikácia potrebných nákladov a zamestnanosti vychádza z diskusií a expertného odhadu zástupcov NCZI. Naplnenie požiadaviek európskeho dátového priestoru bude vyžadovať IT expertov kde predpokladáme priemernú hrubú mzdu 4 000 eur a jej indexáciu 5% v čase.
· 1.2.4.4: Kvantifikácia vychádza zo zdrojov operačného programu Integrovaná infraštruktúra a Plánu obnovy, ktoré obsahujú zdroje na financovanie hackatonov.

1.3.1 Navýšený rozpočet: priblížiť sa priemeru EÚ v objeme výdavkov na výskum a vývoj z verejného aj súkromného financovania
· 1.3.1.1: Výdavky na výskum a vývoj zo štátneho rozpočtu sa budú každoročne navyšovať aby v roku 2030 dosiahli 0,67 %. (pri prognóze MF SR o makroekonomickom vývoji zo septembra 2022 a pri prognóze EK o dlhodobom ekonomickom raste). Uvedenému vývoju v nominálnych hodnotách odpovedá riadok A v Tabuľke 1. Z týchto prostriedkov budú financované opatrenia Národnej stratégie v oblasti výskum a vývoja ako indikuje riadok B v Tabuľke 1. Alokácia uvedená na riadku C Tabuľky 1, odpovedá rezerve finančných prostriedkov, ktorá bude využitá na krytie opatrení z nadväzujúcich strategických dokumentov v oblasti výskumu a vývoja (napr. v oblastiach popularizácie vedy, otvorenej vedy, ochrany duševného vlastníctva a pod.)  alebo na krytie vyššieho záujmu pri čerpaní vybraných schém (napr. podpora žiadostí do európskych grantových schém, rôzne matching granty a ďalšie opatrenia, kde záujem výrazne prekročí pôvodné očakávania).

Tabuľka 1: Navýšenie výdavkov na výskum a vývoj zo štátneho rozpočtu a ich plánované použitie (mil. eur).
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Navýšenie  výdavkov na VaV zo ŠR (A)
	84,9
	180,3
	266,4
	358,4
	456,9
	562,4
	673,3

	Financovanie opatrení Národnej stratégie (B)
	69,4
	138,6
	217,3
	293,5
	352,2
	345,4
	423,4

	Rezerva na budúce výdavky (C) = A - B
	15,5
	41,7
	49,1
	64,9
	131,7
	216,9
	249,9



1.3.2 Reformy inštitucionálneho financovania: prepojiť inštitucionálne financovanie s reformami, ktoré pomôžu pretaviť investície do kvalitnejších výstupov vysokých škôl, SAV a ďalších inštitúcií v ekosystéme.
· 1.3.2.1: Vychádzame z aktuálneho návrhu rozpočtu v čase prípravy stratégie dostupného na webe Hospodárskej a sociálnej rady[footnoteRef:3]. Pre rok 2023 uplatňujeme predpoklad, s financovaním 27 mil. eur na výkonnostné zmluvy a zohľadňujeme medziročný nárast 21 mil. eur uvedený v návrhu rozpočtu. Spolu 48 mil. eur, ktoré predpokladáme ako rozpočtové kryté. Od roku 2024 predpokladáme každoročné navýšenie objemu 27 mil. eur na výkonnostné zmluvy o navýšenie rozpočtu Vysokých škôl a to dotácie na vzdelávanie o 5% a dotácie na vedu a výskum o 10%.  Vzor kvantifikácie za rok 2024: 27[footnoteRef:4] + (333,3 x 1,05)[footnoteRef:5] + (187,1 x 1,1)[footnoteRef:6] = 83,38 mil. eur. [3:  https://hsr.rokovania.sk/data/att/179067_subor.pdf?csrt=1824485480842994140]  [4:  neuplatní sa škrtanie výdavkov  v roku 2023]  [5:  dotácie na vzdelávanie]  [6:  dotácie na výskum a vývoj] 

· 1.3.2.2: Vychádzame z aktuálneho návrhu rozpočtu v čase prípravy stratégie dostupného na webe Hospodárskej a sociálnej rady. Od roku 2024 predpokladáme každoročné navýšenie rozpočtu SAV o 10 %. Pre potreby navýšenia však neaplikujeme ako východiskový stav 125 mil. eur. Pracujeme s nižšou hodnotou 110 mil. eur, ktorá odpovedá vývoju v nasledujúcich rokoch.
· 1.3.2.4: v období 2023 až 2026 prebieha financovanie z Plánu obnovy. Od roku 2027 predpokladáme financovanie zo štátneho rozpočtu podľa Reformy 2 Komponentu 8, teda pracujeme s počtom hodnotiteľov 165 a násobíme sumou peňažnej odmeny vo výške 17 000 EUR (upravenou o mzdovú medziročnú indexáciu 5 %).
· 1.3.2.6: Grantové schémy na zahraničné vyslanie budú obsahovať nasledujúce mesačné náklady: 1 650 eur stravné (55 eur na deň, inšpirácia z grantového programu FWO[footnoteRef:7]), 3 000 eur ubytovanie (100 eur deň) a cestovné 1 000 eur. Predpokladáme využitie grantu 50-timi pracovníkmi univerzít ročne. Náklady tiež zohľadňujú administratívne náklady vo výške 4 % a 5 % indexáciu nákladov. [7:  https://www.fwo.be/en/fellowships-funding/international-mobility/outgoing-mobility/grant-for-a-short-study-visit-abroad/] 

· 1.3.2.7: Kvantifikácia nákladov na prístup do medzinárodných databáz vychádza z priebežných monitorovacích správ Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu, pričom tieto náklady zahŕňajú členské príspevky do medzinárodných organizácií programu 097 0A a čiastočne programu 06K 12. Na horizonte aplikujeme 5 % indexáciu nákladov. Ide o rozpočtovo zabezpečené zdroje.

1.3.3 Reformy súťažného financovania: postupne a pravidelne navyšovať grantové financovanie na podporu akademického ako aj priemyselného výskumu, vývoja a inovácií. 
· 1.3.3.1: Kvantifikácia vychádza z údajov o najväčšej výzve Agentúry na podporu výskumu a vývoja za 33 mil. eur. Od roku 2024 predpokladá, každoročné navýšenie objemu 33 mil. eur o 10 %.  
· 1.3.3.2: Kvantifikácia pozostáva z nasledujúcich dvoch častí. (1) V období 2023 až 2026 predpokladáme financovanie z Plánu obnovy, investície č. 4 a 5 z Komponentu 9, každoročne v objeme 50,64 mil. eur. Od roku 2024 predpokladáme doplňujúce financovanie 15 firiem v roku 2024, 30 firiem v 2025 a 45 firiem každoročne po 0,4 mil. eur na firmu (priemer 1,2 mil. eur v zmysle žiadostí za rok 2018 podľa zákona č. 185/2009 rozdelených za 3 roky) financované zo zdrojov PSK (30 %) a štátneho rozpočtu (70 %). Uvedené náklady zohľadňujú 4 % administratívne náklady.
· 1.3.3.3: Predpokladáme náklady na úrovni podobného 3-ročného projektu po vzore Investície č. 3 v Komponente 9 Plánu obnovy. Priemerné jednotkové náklady na projekt/štipendium 10 000 eur sú vynásobené počtom 500 projektov/štipendií a vydelené tromi pre získanie ročných nákladov. Od roku 2026 po ukončení projektu v rámci Plánu obnovy predpokladáme financovanie zo štátneho rozpočtu s 5 % indexáciou.

1.3.4 Kvalitná infraštruktúra: budovať špičkovú výskumnú a technologickú infraštruktúru, ktorá podporuje vznik a rozvoj nových nápadov a poznatkov.
· 1.3.4.2: Predpokladáme financovanie zo zdrojov ŠR od 2025 v objeme 2,5 mil. Eur indexované na horizonte 5 % infláciou. Od 2024 predpokladáme dodatočné financovanie zo zdrojov EŠIF v objeme 30 % z dostupnej alokácie 12,3 mil. eur (3,71 mil. eur) spolu s kofinancovaním 0,55 mil. eur.
· 1.3.4.3: Kvantifikácia vychádza podľa vzoru financovania vedeckých parkov za 430 mil. eur zo zdrojov EŠIF v minulom období počas 7 rokov. Od roku 2025 predpokladáme uplatnenie 50 % z objemu (430 mil. Eur/7 rokov pri zohľadnení 2 % inflácie za historické obdobie). Od roku 2026 predpokladáme plné čerpanie s indexáciou nákladov 5 % do roku 2030.

1.3.5 Financovanie firiem: zvýšiť dostupnosť rizikového kapitálu a systémovej podpory pre inovatívne firmy.
· 1.3.5.1: Odhad výpadku na dani z príjmov fyzických osôb a zdravotných odvodov, vychádza z údajov z daňových priznaní typ B (oddiel VIII) za obdobie 2017 – 2020. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami je základom dane na ktorý aplikujeme sadzbu dpfo 19 % a sadzbu zdravotných odvodov 14 %. Z uvedených dát nie je jasné v akej miere ide o príjmy z akcií firiem neobchodovaných na burze, ktorých príjmy sú zdanené bez ohľadu na dobu držby alebo príjmy z akcií obchodovaných na burze no držané kratšie ako 1 rok. Preto operujeme s „maximálnym” vplyvom uvedeným v daňových priznaniach. Výpadok daňových príjmov indexujeme na horizonte 5 % indexáciou.
· 1.3.5.2: Výdavky sú rozpočtovo zabezpečené. Kvantifikácia je súčtom objemu Plánu obnovy (22 mil. Eur, celkovo je dostupných 40 mil. Eur, no v 2022 sa plánuje alokovať 18 mil. eur) a Programu Slovensko (60 mil. eur, z toho 53 mil. eur Program Slovensko a 7 mil. eur kofinancovanie). Tieto prostriedky sú rozdelené do jednotlivých rokov podľa aktuálnych očakávaní o plánovaní budúcich výziev.
· 1.3.5.5: Kvantifikácia vychádza z Plánu obnovy po vzore Investície č. 2 z Komponentu 9. V období 2023 až 2026 predpokladáme 25 % nákladov zo sumy (7,6 mil. eur inovačné vouchre, 12,1 mil. eur digitálne vouchre a 7,6 mil. eur patentové vouchre). Od roku 2027 predpokladáme pokračovanie financovania zo štátneho rozpočtu s 5 % indexáciou nákladov.

1.3.6 Financovanie z Európskej únie: podporíme výskumníkov a inovátorov pri účasti v európskych programov.
· 1.3.6.1: Kvantifikácia je súčtom dvoch zdrojov. (1) Predpokladáme náklady na úrovni projektu po vzore Investície č. 1 v Komponente 9 Plánu obnovy. Pre Schému: Podpora prípravy žiadostí do programu Horizont Európa za 17,6 mil. eur predpokladáme 50 % absorpčnú kapacitu, ktorú následne rozdeľujeme rovnomerne na 3 roky (2023 až 2025) vo výške 2,98 mil. eur na rok. Od roku 2026 predpokladáme pokračovanie financovania kde zohľadňujeme 5 % indexáciu nákladov na horizonte do roku 2030. (2) Od roku 2024 predpokladáme investíciu po vzore výziev zameraných na podporu zapájania malých a stredných podnikov do programov EÚ[footnoteRef:8] v počte 40 udelených grantov za 50 000 eur na projekt. Kvantifikácia zohľadňuje tiež 4 % administratívne náklady kde sa v roku 2024 vytvoria 2 pracovné miest a od roku 2028 3 pracovné miesta.  Kvantifikácia tiež zohľadňuje 5 % ročnú indexáciu. [8:  OPVaI-MH/DP/2018/3.2.1 a OPVaI-MH/DP/2018/4.1.1-19] 

· 1.3.6.2: Predpokladáme náklady na úrovni projektu po vzore Investície č. 1 v Komponente 9 Plánu obnovy. Schému: „Matching“ granty pre výskumné inštitúcie alebo firmy ku zdrojom získaným v rámci programu Horizont 2020 a Horizont Európa za 8,3 mil. eur rozdeľujeme rovnomerne na 3 roky (2023 až 2026). Od roku 2027 predpokladáme pokračovanie financovania kde zohľadňujeme administratívne náklady vo výške 4 % objemu a 5 % indexáciu nákladov na horizonte do roku 2030.
· 1.3.6.3: Kvantifikácia pracuje s predpokladmi projektu po vzore Investície č. 1 v Komponente 9 Plánu obnovy. Schému: Podpora projektov, ktoré získali ocenenie Seal of Excellence za 18,2 mil. eur rozdeľujeme rovnomerne na 3 roky (2023 až 2025). Kvantifikácia obsahuje súčet: (1) automatickej podpory Seal of Excellence alebo alternatívne známky kvality pre domáce firmy kde sa uplatňuje v 2023 až 2025 každoročne 6,08 mil. eur (1/3 z 18,2 mil. Eur). Od roku 2026 predpokladáme pokračovanie financovania kde zohľadňujeme 5 % indexáciu nákladov na horizonte do roku 2030. (2) Národná stratégia rozširuje túto podporu aj na zahraničné firmy so známkou Seal of Excellence kde tiež vychádzame v roku 2023 z objemu 6,08 mil. eur. Keďže ide o rozšírenie plánu obnovy, túto čiastku navyšujeme o administratívne náklady a indexáciu 5 % hneď od roku 2023. Lákanie firiem zo zahraničia so známkou Seal of Excellence je spojené s vytvorením 6 pracovných miest v 2023, ktoré sa v roku 2027 zvýši na 8 pracovných miest.
· 1.3.6.4: Od roku 2024 predpokladáme vznik 6 pracovných úväzkov za účelom asistencie prípravy grantov Horizont Europe. Od roku 2025 pracujeme s 5 % indexáciou nákladov.
· 1.3.6.5: Od roku 2024 predpokladáme navýšenie výdavkov na existujúce európske partnerstvá, kde dnes zastupuje Slovensko Slovenská akadémia vied. Navýšenie výdavkov odpovedá výdavkom okolitých európskych krajín prevážených na potreby Slovenska cez HDP.

1.3.7 Verejné obstarávanie inovácií: navýšiť percento verejných financií použitých na nákup inovatívnych riešení a vďaka nim skvalitniť služby štátu.
· 1.3.7.1: Kvantifikácia pozostáva z dvoch častí: (1): Vytvorenie tímu: Od roku 2024 predpokladáme tím 2-tich ľudí na plný úväzok s priemernou ročnou hrubou mzdou a nepriamymi nákladmi 50 000 eur. Od roku 2025 indexácia mzdových nákladov o 5 % ročne. (2): Zahraničné vyslania: Kvantifikácia schémy predpokladá zahraničné vyslanie 10-tich zamestnancov verejnej správy ročne na 2-týždňové pobyty. Náklady na stravné 66 eur na deň (inšpirácia z grantového programu FWO[footnoteRef:9]). Náklady na ubytovanie 100 eur na deň a priemerné cestovné náklady 500 eur. Od roku 2025 predpokladáme indexáciu nákladov o 5 %.  [9:  https://www.fwo.be/en/fellowships-funding/international-mobility/outgoing-mobility/grant-for-a-short-study-visit-abroad/] 

2.1.1 Zručnosti pre výskum a inovácie: zvýšiť dôraz na budovanie iniciatívnosti, podnikavosti a zručností novej ekonomiky naprieč celým vzdelávacím systémom.   
· 2.1.1.2: Financovanie opatrenia vychádza z tematickej oblasti č.3 KEGA (Obsahová integrácia a diverzifikácia vysokoškolského štúdia). Počet financovaných projektov týmto opatrením je polovica priemeru projektov za posledných 5 rokov financovaných cez KEGA T3 (33 projektov) vynásobených priemernou sumou na KEGA T3 za rok 2022 (7 200 eur). V roku 2024 predpokladáme uplatnenie 33 projektov, v 2025 66 projektov a od 2026 každoročne 99 projektov. Tieto náklady navyšujeme o administratívne náklady vo výške 4 % a 5  % indexáciu nákladov v čase.
· 2.1.1.3: Financovanie opatrenia vychádza z tematickej oblasti č.3 KEGA (Obsahová integrácia a diverzifikácia vysokoškolského štúdia). Počet financovaných projektov týmto opatrením je polovica priemeru projektov za posledných 5 rokov financovaných cez KEGA T3 (33 projektov) vynásobených priemernou sumou na KEGA T3 za rok 2022 (7 200 eur). V roku 2024 predpokladáme uplatnenie 33 projektov, v 2025 66 projektov a od 2026 každoročne 99 projektov. Tieto náklady navyšujeme o administratívne náklady vo výške 4 % spojené s vytvorením 1 pracovného miesta od roku 2026 a 5 % indexáciu nákladov v čase.
· 2.1.1.4: Financovanie opatrenia vychádza z celkových výdavkov vzdelávacej organizácie Junior Achievement Slovensko, ktoré sú uvedené v jej najaktuálnejšej výročnej správe[footnoteRef:10]. Predpokladáme financovanie štátom v dvojnásobnej výške. Kvantifikácia ďalej zohľadňuje 4 % administratívne náklady v 2024 a ročnú indexáciu nákladov vo výške 5 % na horizonte do 2030. [10:  https://www.jaslovensko.sk/files/o-jasr/vyrocna-sprava/2020-2021-vyrocna-sprava.pdf?utm_source=google&utm_medium=web&utm_campaign=vyrocna_sprava&utm_term=2020-21&utm_content=pdf ] 


2.1.2 Záujem o výskum a inovácie: podporovať príležitosti a iniciatívy, ktoré popularizujú výskum a inovácie a motivujú obyvateľov k štúdiu a kariére v týchto oblastiach.
· 2.1.2.2: Kvantifikácia pracuje so vzorovou výzvou z rezervy premiéra Slovenskej republiky kde bolo použitých 300 000 eur na 48 projektov za rok 2022. Tento objem finančných prostriedkov navýšený o infláciu za 2 roky (5 % ročne) 330 750 eur v 2024 predpokladáme každoročne s 5 % indexáciou. 
· 2.1.2.3: Predpokladáme poskytnutie 100 mini grantov od 2024 vo výške 2500 eur. Tieto náklady navyšujeme o administratívne náklady v hodnote 4 % a 5 % indexáciu nákladov.
· 2.1.2.4: Vybavenie 50 „smart” knižníc bude spojené s nasledovnými nákladmi na hardware: Notebook 500 ks za 689 eur[footnoteRef:11].  Tlačiareň 50ks za 239 eur[footnoteRef:12]. 3D tlačiareň 50ks za 459 eur[footnoteRef:13]. Rezací plotter 50ks za 2088 eur[footnoteRef:14]. Microbit 500ks za 42 eur[footnoteRef:15]. Ďalej predpokladáme ročné náklady na materiál/opravy vo výške 1 000 eur na knižnicu. S nákupom hardweru predpokladáme administratívne náklady 4 %. Náklady na materiál/opravy indexujeme 5 % na horizonte do roku 2030. [11:  https://notebooky.heureka.sk/acer-aspire-5-nx-hweec-004/#prehlad/]  [12:  https://tlaciarne.heureka.sk/hp-color-laser-150nw-4zb95a/#prehlad/]  [13:  https://www.prusa3d.com/cs/kategorie/original-prusa-mini/]  [14:  https://www.uhaleshop.sk/graphtec/1370-rezaci-plotter-ce-7000-60-8581811745660.html#/17-popis-so_stojanom]  [15:  https://edutronik.sk/v2/produkt/bbc-microbit-zakladna-sada/] 

· 2.1.2.5:  Kvantifikácia pracuje s nákladmi po vzore zážitkového centra Vida v Brne z roku 2013[footnoteRef:16] naindexovanými na aktuálne obdobie o 2 % ročnú infláciu (historická úroveň inflácie bola nižšia, preto nepracujeme s 5 % ako v ostatných opatreniach). Nábehovú krivku implementácie predpokladáme nasledovne: V 2024 až 2028 očakávame každoročné administratívne náklady vo výške 0,12 mil. eur spojené s vytvorením 3 pracovných miest. V období 2025 a 2026 vzniknú každoročne náklady vo výške 0,78 mil. eur spojené s  architektonickou súťažou. V rokoch 2027 a 2028 prebehne výstavba centra každoročne v objeme 15,2 mil. eur. Od 2029 predpokladáme prevádzkové náklady po vzore Brna vo výške 1,5 mil. eur indexované do roku 2030 rastom nákladov o 5 % ročne. [16:  https://www.rrajm.cz/reference/moravian-science-centre-brno-vida/] 


2.2.1 Kvalitná výskumná komunita: prilákať viac excelentných výskumníkov vytvorením rôznorodého prostredia, v ktorom majú chuť pracovať, rásť a rozvíjať sa.
· 2.2.1.1: Predpokladáme náklady na úrovni Investície č. 3 v Komponente 9 Plánu obnovy v objeme 4,96 mil. eur každoročne v 2023 až 2025. Od 2024 predpokladáme postupné navýšenie počtu štipendií zo zdrojov PSK a štátneho rozpočtu každoročne o ¼ navyše. Uvedené zdroje zohľadňujú 4 % administratívne náklady.
· 2.2.1.2: Predpokladáme náklady na úrovni Investície č. 3 v Komponente 9 Plánu obnovy na horizonte 2023 až 2025. Ide o súčet štipendií pre postdoktorandov (R2), samostatných výskumných pracovníkov (R3), vedúcich výskumných pracovníkov (R4) a 4 % administratívne náklady. Od roku 2024 postupné navýšenie počtu štipendií zo zdrojov PSK a štátneho rozpočtu každoročne o ¼ navyše.
· 2.2.1.3: Od 2024 predpokladáme spustenie prvej výzvy na financovanie 5 projektov vo výške 2/3 nákladov projektu ERA Chair Horizont Widening (2/3 z 2,5 mil. eur) a navýšení o 4 % administratívne náklady. Ide o 5 ročné projekty. Od 2025 a každoročne ďalej očakávame spustenie ďalších výziev podľa objemov uvedených vyššie pri zohľadnení 5 % indexácie nákladov. 
· 2.2.1.4: Predpokladáme administratívne náklady po vzore českého distribuovaného inštitútu vo výške 1,6 mil. eur. Nábehová krivka nákladov začína od roku 2024 vo výške 50 %. Plné čerpanie nákladov od 2025. Na horizonte do roku 2030 predpokladáme 5 % indexáciu nákladov. Uvedené administratívne náklady sú spojené s vytvorením 8 pracovných miest v 2024 a od 2025 s nárastom na 17 miest po vzore Českej republiky.
· 2.2.1.5: Predpokladáme náklady vo výške 2/3 nákladov na projekty MSCA European Postdoctoral Fellowship vo výške 0,2 mil. eur na projekt pri podporení 15 projektov a MSCA Staff Exchange vo výške 1 mil. eur pri podporení 5 projektov. Ide o 1 ročné projekty. Nepredpokladáme nábehovú krivku nákladov. Kvantifikácia zohľadňuje 4 % administratívne náklady s na horizonte do roku 2030 predpokladáme 5 % indexáciu nákladov.

2.2.2 Odliv a príliv talentu: vytvoriť programy, ktoré budú vedieť motivovať zahraničných absolventov zostať na Slovensku a prilákať talent v zahraničí na návrat domov.
· 2.2.2.1: Predpokladáme zriadenie jednotky s 10-timi plnými úväzkami. V roku 2023 vznikne 5 nových pracovných miest a od roku 2024 predpokladáme navýšenie o ďalších 5 pracovných úväzkov. Predpokladáme priemerné mzdové a nepriame náklady 50 000 eur na osobu za rok. Od roku 2025 po naplnení plného stavu predpokladáme ročnú indexáciu nákladov 5 %.
· 2.2.2.2: Kvantifikácia opatrenia využíva dáta z 2 zdrojov: (1) Predpokladáme náklady na úrovni podobného projektu prepájajúceho Slovákov v zahraničí po vzore Investície č. 2 v Komponente 10 Plánu obnovy vo výške 2 mil. eur na 3 roky. Ročné náklady predstavujú 666 667 eur v období 2023 až 2025. Od roku 2026 po skončení Plánu obnovy sú ročné náklady indexované 5 %. (2) Od roku 2024 predpokladáme zapojenie 60-tich ľudí za rok po vzore Fulbright-Schumann programu s jednotkovými nákladmi na osobu 29 000 eur na osobu[footnoteRef:17], administratívne náklady 4 % a indexáciu nákladov 5 % (1 900 080 eur v 2024). Opatrenie vytvorí 1 administratívne pracovné miesto v 2024 a od roku 2025 to budú 2 plné pracovné úväzky. [17:  https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=602] 

· 2.2.2.3: Predpokladáme rozšírenie existujúcich kapacít o 2 plné úväzky. Predpokladáme priemerné mzdové a nepriame náklady 50 000 eur na osobu za rok. Od roku 2024 predpokladáme ročnú indexáciu nákladov 5 %.
· 2.2.2.4: Náklady na poskytovanie a udržanie integračných služieb predpokladáme v súlade s podobným projektom v Investícii č. 1 Komponentu 10, ktorý pozostáva zo súčtov investícií 4,4 mil. eur a 1,5 mil. eur (5,94 mil. eur) na 3 roky. Ročné náklady predpokladáme ako 1/3 z 5,94 mil. eur. Výnimkou je rok 2023 kde kvôli implementácii v priebehu roka predpokladáme uplatnenie 44 % z celkového ročného objemu (870 000 eur). Od roku 2027, po skončení financovania z Plánu obnovy kvantifikácia zohľadňuje indexáciu nákladov 5 %
· 2.2.2.6: Kvantifikáciu pozostáva z (1) vytvorenia metodiky a (2) z financovania jazykového vzdelávania. (1) Náklady na metodiku pre výučbu slovenčiny cudzincov sú stanovené podľa priemerných nákladov projektov KEGA 2022. Pôjde o 3-ročný projekt - v 2024 očakávame testovanie metodiky a jej šírenie v 2 nasledujúcich rokoch s ročnými nákladmi 12 450 eur. Jazykové vzdelávanie od roku 2024 je súčin priemerných nákladov 300 eur na kurz slovenčiny[footnoteRef:18] a využitie kurzov 5 tisícmi cudzincov (interný predpoklad). Na horizonte do roku 2030 predpokladáme 5 % indexáciu nákladov. [18:  Priemerná hodnota zo 6 kurzov na trhu. https://www.stuba.sk/sk/pracoviska/institut-celozivotneho-vzdelavania-stu-v-bratislava/jazykove-centrum/kurz-slovenskeho-jazyka-a-ine-kurzy-pre-zahranicnych-zaujemcov.html?page_id=10296; https://www.stuba.sk/sk/pracoviska/institut-celozivotneho-vzdelavania-stu-v-bratislava/jazykove-centrum/kurz-slovenskeho-jazyka-a-ine-kurzy-pre-zahranicnych-zaujemcov.html?page_id=10296; https://www.akademiavzdelavania.eu/standard-kurz/; https://www.volis.sk/kurzy/slovencina/; https://www.akademiaslovenciny.sk/; https://www.unipo.sk/filozoficka-fakulta/39287/;] 

· 2.2.2.7: Predpokladáme náklady po vzore investície č. 4 z Komponentu 10 Plánu obnovy ktorý vychádza z podobného rozvojového projektu - Zvyšovanie kvality vysokoškolského vzdelávania prostredníctvom internacionalizácie z roku 2017. Priemerná miera podpory na projekt dosiahla 360 658 eur na 3 roky. Túto sumu v 2024 a 2025 násobíme 10 očakávanými projektami vysokých škôl alebo výskumných organizácií. Kvantifikácia tiež zohľadňuje 5 % indexáciu nákladov.

2.2.3 Celoživotné vzdelávanie: vytvoriť programy, ktoré dokážu motivovať obyvateľov celoživotne sa vzdelávať v strategicky dôležitých zručnostiach, ktoré sú alebo budú nedostatkové.
· 2.2.3.2: Predpokladáme náklady po vzore pilotnej schémy individuálnych vzdelávacích účtov Akčného plán k Stratégii celoživotného vzdelávania a poradenstva na roky 2022 – 2024 (Tematická oblasť 1.7.). V roku 2024 pôjde o 2 mil. eur ročne.

3.1 Riadenie sa misiami: kontinuálne rozvíjať inteligentnú špecializáciu Slovenska prostredníctvom misií, ktoré zjednocujú všetkých zainteresovaných aktérov ekosystému pod spoločnú víziu riešenia.
· 3.1.1.2: Pre implementáciu slovenských misií a nadviazanie na tematické okruhy Stratégie inteligentnej špecializácie je potrebne od roku 2023 rozšíriť tím na Úrade vlády o 5-tich doménových expertov s predpokladanou hrubou mzdou 4 tis. eur, navýšenou o odvody zamestnávateľa 34,95% a nepriamymi nákladmi vo výške 20 %. Na horizonte do roku 2030 predpokladáme indexáciu nákladov o 5 %.

3.3 Hodnotové reťazce: preorientovať hospodárstvo na aktivity s vyššou pridanou hodnotou, ktoré zvýšia pripravenosť a atraktivitu Slovenska pre zahraničné investície a spolupráce.   
· 3.3.1.2: Posilnenie kapacít agentúry SARIO podľa modelu agentúr CzechInvest a CzechTrade. Prevádzka CzechInvestu v 2021 stála 204,5 mil. czk (8,3 mil. eur, pri kurze 24,86 z 31.12.2021) a prevádzka CzechTrade 285 mil. czk (11.464 mil. eur). Následne porovnávame rozpočet SARIO (3,3 mil.eur) s kombinovaným rozpočtom CzechInvest a CzechTrade, ktorý upravujeme na domáce pomery cez veľkosť HDP českej a slovenskej ekonomiky. Uvedené výdavky ešte ponižujeme o náklady na 34 ekonomických diplomatov, ktorý v prípade Slovenska pôsobia na Ministerstve zahraničných vecí a v prípade Česka na CzechTrade (predpoklad celkových nákladov 7 000 eur na 1 diplomata). Predpokladáme postupné posilnenie kapacít o 1/3 od 2024 s plný stavom v 2026. Pri uvedenom predpoklade preváženia prevádzkových výdavkov CzechTrade a CzechInvest a priemerných mzdových a nepriamych nákladoch 50 000 eur na osobu vznikne v Sario 22 nových pracovných miest v 2024, od roku 2025 to bude spolu 45 miest (+23 oproti 2024).

3.4 Identifikovanie ohnísk kvality: rozvíjať oblasti s najväčším reálny potenciálom pre Slovensko prostredníctvom medzinárodných transformačných a inovačných konzorcií.  
· 3.4.1.1: Kvantifikácia vychádza z Plánu obnovy kde je na horizonte 2023-2026 každoročne alokovaných 22 mil. eur na dve technologické a inovačné konzorciá. Od roku 2027 predpokladáme pokračovanie financovania zo štátneho rozpočtu pri zohľadnení rastu nákladov o 5 %.

3.5 Sociálne inovácie: vytvoriť podmienky a iniciovať sociálne inovácie zamerané na riešenie komplexných problémov s vysokým spoločenským dopadom.   
· 3.5.1.1: Kvantifikácia nákladov vychádza z aktuálneho projektu[footnoteRef:19] financujúceho Národné kompetenčné centrum pre spoločenské inovácie počas 2 rokov (máj 2021 - apríl 2023) za 150 tisíc eur. Od roku 2023, túto čiastku na ročnej báze (75 000 eur) indexujeme o 5 %.  [19:  https://www.socialneinovacie.gov.sk/o-projekte/index.html?csrt=15534100300524874601] 

· 3.4.1.2: Kvantifikácia nákladov vychádza z existujúcich schém v oblasti sociálnej ekonomiky.[footnoteRef:20] Predpokladáme ročný objem grantovej schémy 2 mil. eur. Maximálne 50 tis. eur. na projekt. Grantovú schému v 2024 navyšujeme o administratívne náklady vo výške 4 %. Od roku 2025 predpokladáme 5 % indexáciu nákladov. [20:  https://socialnaekonomika.sk/granty-a-dotacie/index.html] 








Tabuľka č. 3 

	Príjmy (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Daňové príjmy (100)1
	0
	-16 500 000
	-17 325 000
	-18 191 250
	 

	V tom daň z príjmov fyzických osôb
	0
	-16 500 000
	-17 325 000
	-18 191 250
	

	Nedaňové príjmy (200)1
	
	
	
	
	 

	Granty a transfery (300)1
	
	
	
	
	 

	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400)
	 
	 
	 
	 
	 

	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na príjmy verejnej správy celkom
	0
	-16 500 000
	-17 325 000
	-18 191 250
	 


1 –  príjmy rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.
 



















Tabuľka č. 4 – MH SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	0
	1 082 948
	2 274 191
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	660 000
	1 417 500
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	230 670
	495 416
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	0
	192 278
	361 274
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	0
	0
	
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	0
	0
	0
	0
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	0
	0
	0
	0
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	0
	1 913 948
	2 347 812
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.


Tabuľka č. 4a – MIRRI SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	6 545 000
	795 000
	795 000
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	151 038
	18 346
	18 346
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	52 788
	6 412
	6 412
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	0
	0
	0
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	6 341 174
	770 242
	770 242
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	6 545 000
	795 000
	795 000
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.



Tabuľka č. 4b – MPSVaR SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	0
	75 000
	78 750
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	
	
	
	
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	
	
	
	
	 

	  Tovary a služby (630)2
	
	
	
	
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	0
	75 000
	78 750
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	0
	75 000
	78 750
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.


Tabuľka č. 4c – MS SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	0
	600 000
	525 000
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	300 000
	315 000
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	104 850
	110 093
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	0
	195 150
	99 908
	 

	  Bežné transfery (640)2
	
	
	
	
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	0
	600 000
	525 000
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.



Tabuľka č. 4d – MŠVVaŠ SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	73 719 120
	131 903 146
	171 245 095
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	140 220
	1 046 142
	1 342 694
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	49 007
	365 627
	469 272
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	44 473
	302 441
	1 177 269
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	73 485 421
	130 188 936
	168 255 860
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	0
	2 495 350
	16 087 377
	16 116 123
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	0
	2 495 350
	16 087 377
	16 116 123
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	76 214 470
	147 990 523
	187 361 219
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

Tabuľka č. 4e – MV SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	
	870 000
	1 980 000
	2 005 000
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	
	
	
	
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	
	
	
	
	 

	  Tovary a služby (630)2
	
	
	
	
	 

	  Bežné transfery (640)2
	
	870 000
	1 980 000
	2 005 000
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	
	
	
	
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	
	870 000
	1 980 000
	2 005 000
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.


Tabuľka č. 4f – MZ SR

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	0
	500 000
	1 000 000
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	240 000
	504 000
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	83 880
	176 148
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	0
	76 120
	159 852
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	0
	100 000
	160 000
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	0
	500 000
	1 000 000
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.


Tabuľka č. 4g – UV SR (VAIA)

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	146 186 111
	209 068 229
	270 130 989
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	3 139 057
	4 099 997
	4 461 836
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	1 097 100
	1 432 949
	1 559 412
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	984 260
	1 416 711
	1 532 291
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	140 965 694
	202 118 573
	262 577 450
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	0
	0
	5 000 000
	38 790 315
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	0
	0
	5 000 000
	38 790 315
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	
	 
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	0
	146 186 111
	214 068 229
	308 921 304
	 


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.








               

  Tabuľka č. 5 – MH SR 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	0
	22
	45
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	22
	45
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	0
	890 670
	1 912 916
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	660 000
	1 417 500
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	660 000
	1 417 500
	 

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	230 670
	495 416
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	230 670
	495 416
	 

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.


	



  Tabuľka č. 5a – MIRRI SR 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	0
	0
	0
	Nie sú vytvorené nové pracovné miesta
 
 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	0
	0
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	0
	0
	0
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	0
	0
	

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	203 826
	24 758
	24 758
	 Ide o osobné výdavky už existujúcich pracovných miest. Viď str. 11 v tejto doložke, kapitola 2.2.4, „všeobecné predpoklady“

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	151 038
	18 346
	18 346
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	151 038
	18 346
	18 346
	

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	52 788
	6 412
	6 412
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	52 788
	6 412
	6 412
	

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.


	




		                 Tabuľka č. 5b – MS SR 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	0
	10
	10
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	10
	10
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	0
	404 850
	425 093
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	300 000
	315 000
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	300 000
	315 000
	 

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	104 850
	110 093
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	104 850
	110 093
	 

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.















	



                 Tabuľka č. 5c – MŠVVaŠ SR 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	0
	25
	35
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	25
	35
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	2 500
	2 625
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	189 226
	1 411 768
	1 811 966
	Osobné výdavky obsahujú nové aj existujúce pracovné miesta. Viď str. 11 v tejto doložke, kapitola 2.2.4, „všeobecné predpoklady“ 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	140 220
	1 046 142
	1 342 694
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	140 220
	1 046 142
	1 342 694
	

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	49 007
	365 627
	469 272
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	49 007
	365 627
	469 272
	

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.

	



	
	
	




Tabuľka č. 5d – MZ SR 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	0
	5
	10
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	10
	10
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	0
	4 000
	4 200
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	4 000
	4 200
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	0
	323 880
	680 148
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	0
	240 000
	504 000
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	240 000
	504 000
	 

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	0
	83 880
	176 148
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	0
	83 880
	176 148
	 

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.















	



                 Tabuľka č. 5e – UV SR (VAIA) 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Počet zamestnancov celkom
	0
	15
	31
	28
	Priemerná hrubá mzda je vyššia ako 2500 eur pretože jedno z opatrení predpokladá hrubú mzdu 4000 eur, viď opatrenie 3.1.1.2 
 
 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	15
	31
	28
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	0
	2 813
	3 879
	3 052
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	2 813
	2 879
	3 052
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	4 236 157
	5 532 945
	6 021 248
	Osobné výdavky obsahujú nové aj existujúce pracovné miesta. Viď str. 11 v tejto doložke, kapitola 2.2.4, „všeobecné predpoklady“  

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	3 139 057
	4 099 997
	4 461 836
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	3 139 057
	4 099 997
	4 461 836
	

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	1 097 100
	1 432 949
	1 559 412
	

	   z toho vplyv na ŠR
	0
	1 097 100
	1 432 949
	1 559 412
	

	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.



	


           
Metodický postup pre analýzu vplyvov na rozpočet verejnej správy,
na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu


2.1. Zhrnutie vplyvov na rozpočet verejnej správy v návrhu
 
2.1.1. Financovanie návrhu

Predkladateľ: Vypĺňa informácie v tabuľke č. 1 na základe detailných informácií o príjmoch, výdavkoch a financovaní uvedených v tabuľkách č. 3 až č. 5. V prípade potreby je možné vložiť ďalšie riadky do tabuľky č. 1, aby boli zaradené všetky subjekty verejnej správy, na ktoré má návrh vplyv. Ak sa vplyvom predkladaného materiálu príjmy/výdavky subjektu verejnej správy znížia, použije sa znamienko mínus (-), ak sa príjmy/výdavky subjektu verejnej správy zvýšia použije sa znamienko plus (+). Vplyv na obce a VÚC v riadku „z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti“ sa vypĺňa v prípade zavedenia nových úloh pri úprave pôsobnosti pre obce alebo vyššie územné celky, pričom štát na ich plnenie súčasne zabezpečí obci alebo vyššiemu územnému celku zodpovedajúce finančné prostriedky. V prípade, ak materiál má vplyv na rozpočet verejnej správy vyjadrený v metodike ESA 2010 (pričom na hotovostnom princípe k vplyvu nedochádza), je potrebné, aby predkladateľ v takýchto prípadoch uviedol v komentári aj vplyv na rozpočet vyjadrený v metodike ESA 2010. Údaje sa uvádzajú za bežný rok a tri nasledujúce roky.

Posledným krokom v procese posudzovania vplyvov na rozpočet verejnej správy je uviesť, aká časť tohto vplyvu si vyžiada zmeny rozpočtu verejnej správy. V niektorých prípadoch by bolo možné výdavky návrhu zvažovať v priebehu rozpočtového procesu a zahrnúť potrebné výdavky (aspoň čiastočne) do rozpočtu alebo strednodobého rozpočtového rámca. Rovnako sa môžu na financovanie politík použiť iné ako rozpočtové zdroje, napr. dary, zdroje z podnikateľskej sféry alebo osobitné schémy financovania. V takýchto prípadoch nebude mať realizácia daného návrhu žiadne vplyvy na schválené rozpočtové limity. Časť vplyvu bude môcť dotknutý subjekt vykryť aj racionalizačnými opatreniami vedúcimi k úspore v iných výdavkoch.

MF SR: Preskúma všetky uvedené návrhy financovania z hľadiska ich primeranosti vrátane posúdenia návrhu na vplyv na rozpočet verejnej správy. Potvrdí, že sa uvádzajú všetky možné zdroje financovania návrhu. V prípade akýchkoľvek rozporov požiada predkladateľa, aby daný návrh upravil.

Vyplnenie časti 2.2. Popis a charakteristika  návrhu

2.2.1. Popis návrhu

	Pre úplnosť sa táto časť uvádza aj v prílohe č. 2, aj keď proces pripomienkového konania si môže vyžadovať takýto popis uvádzať samostatne v niektorej z iných častí predkladaného návrhu. 

Predkladateľ: V príslušnej časti popíše predkladateľ svoj návrh. Popis by mal umožniť dotknutým subjektom identifikáciu svojich konkrétnych aktivít a ich vplyvov na vlastný rozpočet a mal by obsahovať najmä:

· Akú problematiku návrh rieši? Jasne definovať problematiku a vysvetliť, ako ju návrh rieši. Uviesť aj iné alternatívy, o ktorých sa uvažovalo a prečo boli vylúčené. 
· Ktoré subjekty budú implementovať návrh? Popíšte jednotlivé úlohy rôznych organizácií.
· Na akej úrovni sa budú poskytovať výkony verejnej správy? Budú sa poskytovať celonárodne alebo regionálne? Koľko subjektov môže poskytnúť daný tovar / službu?

2.2.2. Charakteristika návrhu

Predkladateľ: Charakterizuje návrh na základe uvedených kategórií. Táto charakteristika by mala napomôcť ostatným dotknutým subjektom pochopiť podstatu návrhu a uľahčiť tým pripomienkovanie doložky.  Jednotlivé druhy návrhov sú detailne popísané nižšie:

· zmena sadzby – návrh mení sadzbu dane alebo poplatkov alebo upravuje nominálnu (peňažnú) výšku dávky, napr. dávok štátnej sociálnej podpory. Určiť vplyv na rozpočet verejnej správy takéhoto návrhu je dosť jednoduché, keďže ide o priamy výpočet novej sadzby pre nezmenený objem aktivít (napr. počet osôb alebo transakcií), ktorých sa týka. Pravdepodobne nebudú potrebné žiadne ďalšie úpravy rozpočtu, napr. zníženie alebo zvýšenie počtu pracovníkov alebo vybavenia.
Pri výpočte vplyvov zmeny sadzby treba brať do úvahy aj tzv. „elasticitu dopytu”, keď napr. nárast daňovej sadzby napríklad na pohonné hmoty nespôsobí lineárne zvýšenie celkových príjmov z tejto dane.
· zmena v nároku – návrh upravuje definíciu okruhu osôb, ktoré majú nárok na dávku alebo ktorých sa dotýka určité ustanovenia zákona, t.j. znižuje alebo zvyšuje počet osôb, ktoré si môžu uplatniť nárok. Vypočítať vplyv na rozpočet verejnej správy pri tomto druhu návrhu je trochu komplikovanejšie, keďže implementujúca organizácia musí vziať do úvahy niekoľko faktorov. Organizácia musí odhadnúť zmeny, ktoré vyplývajú z návrhu na svoj rozpočet. Predpokladá sa, že nižší objem aktivít povedie k úsporám. Ak nie, je potrebné jednoznačne vysvetliť dôvody. K dispozícii by mali byť aj informácie o nákladoch v minulosti, na základe ktorých sa môže urobiť odhad.
· nová služba alebo nariadenie (alebo ich zrušenie) – návrh zavádza novú službu alebo nariadenie v oblasti, v ktorej tieto doposiaľ neexistovali, alebo sa navrhuje zníženie rozsahu alebo úplné zrušenie existujúcej služby či nariadenia.
Tento návrh predstavuje veľkú výzvu pri odhadovaní nákladov, nakoľko pre takéto činnosti nemusí byť k dispozícii dostatok údajov. V takom prípade bude dôležité podrobne vysvetliť predpoklady.
· kombinovaný návrh – tento druh návrhu môže kombinovať prvky vyššie uvedených druhov, čím sa zvyšuje komplexnosť prípravy návrhu doložky.
· iné – používa sa na popis ostatných typov, ktoré nie sú pokryté v štyroch druhoch uvedených vyššie.

2.2.3. Predpoklady zmien v objeme aktivít

Predkladateľ: Od predkladateľa sa požaduje, aby určil zvýšenie alebo zníženie objemu aktivít, ktoré môže návrh vyvolať. Napríklad ak návrh požaduje každoročne preverovať kriminálne záznamy všetkých príslušníkov súkromných bezpečnostných služieb, je potrebné uviesť počet osôb (príslušníkov bezpečnostných služieb), ktorí by mali byť skontrolovaní. Ďalšími príkladmi objemu aktivít môže byť počet prihlášok, inšpekcií, prijímateľov dávok, alebo zatknutí. Pretože sa vyžadujú odhady na  bežný rok a 3 nasledujúce roky, je potrebné odhadnúť objem aktivít počas tohto štvorročného obdobia. Príloha č. 2 preto obsahuje aj tabuľku č. 2 na ročné odhady objemu aktivít.

Môže sa navrhovať aj zníženie objemu aktivít. Napríklad návrh zvýšiť limit pre verejné obstarávanie, kedy sa písomná ponuka bude požadovať iba pri obstarávacej cene dvojnásobne vyššej oproti súčasnému platnému právnemu stavu. 
V tomto prípade by mal byť uvedený aj odhad počtu takýchto nákupov ročne. Takáto úprava by obmedzila administratívnu záťaž subjektov verejnej správy a generovala by úspory v ich prevádzkových nákladoch.

MF SR: Počas konzultačnej fázy môže zhodnotiť MF SR predpoklady uvedené predkladateľom, t.j. ich vhodnosť a konzistentnosť. 

2.2.4. Výpočty vplyvov na rozpočet verejnej správy

V časti 2.2.4. prílohy č. 2 sa uvádzajú výpočty vplyvov na príjmy a výdavky, ktoré sa použijú v tabuľkách č. 3 až č. 5 prílohy č. 2. Výpočty a predpoklady ohľadom objemu aktivít pomôžu ostatným stranám (pripomienkujúcim subjektom, resp. MF SR) zhodnotiť, či boli vplyvy na príjmy a výdavky počítané správne. Rozsah tejto časti nie je obmedzený a je možné uviesť všetko, čo je potrebné na vysvetlenie výpočtu vplyvov návrhu, alebo je možné uviesť odkazy na tabuľky samostatne priložené k doložke.

Výpočet vplyvu na príjmy

Predkladateľ: Uvedie výpočty vplyvov na príjmy na základe predpokladaných objemov aktivít uvedených v časti 2.2.3. prílohy č. 2.

MF SR: Skontroluje logiku týchto výpočtov a v prípade potreby požiada o ich vysvetlenie alebo úpravu. 
Výpočty príjmov sú spravidla kombináciou „základu” a „sadzby”. 

Výpočet nákladov

Predkladateľ: Uvedie požadované vstupy a výpočty požadovaných výdavkov na základe odhadovaného objemu aktivít v časti 2.2.3. prílohy č. 2.

MF SR: Skontroluje logiku týchto výpočtov a v prípade potreby požiada o ich vysvetlenie alebo úpravu.

Logický reťazec stanovenia nákladov:
	             
NÁVRH   →   ZMENA OBJEMU AKTIVÍT   →   POŽADOVANÉ VSTUPY   →   NÁKLADY

V tejto fáze je nevyhnutné najprv stanoviť vstupy, ktoré si vyžiadajú zmeny v objeme aktivít, ako je to uvedené v časti 2.2.3. prílohy č. 2 a následne vypočítať náklady na tieto vstupy. 

Stanovenie požadovaných vstupov –  bežné druhy vstupov sú:

· zamestnanci – práca s klientmi, uplatňovanie nariadení a riadenie činností programu.  Počet (a typ) zamestnancov neurčuje iba objemy miezd (610) a poistného (620), ale má vplyv aj na objem tovarov a služieb (630), keďže tieto často súvisia s počtom zamestnancov.
· vybavenie – pracovné stoly, počítače a pod. pre zamestnancov. Zariadenia nevyhnutné na poskytovanie služieb (napr. lavice v školách alebo laboratórne vybavenie). Niektoré návrhy nemusia požadovať nových zamestnancov, ale napríklad si budú vyžadovať nákup nového vybavenia.          
· iné prevádzkové náklady – vrátane nákladov na elektrickú energiu, vykurovanie, telekomunikácie, prenájom priestorov, pohonných hmôt, tlačenia materiálov a pod.
· dopravné náklady – vozidlá pre zamestnancov, výdavky na služobné cesty, autobusy pre klientov, domáca a medzinárodná preprava.
· kapitálové investície – nové budovy, dátové alebo komunikačné systémy a pod.

2.3. Vyplnenie tabuliek č. 3 až 5 prílohy č. 2 

	Neoddeliteľnou súčasťou prílohy č. 2 sú tabuľky č. 3 až č. 5 prílohy pre výpočet vplyvu na príjmy, výdavky a zamestnanosť. 

· pre návrhy bez vplyvov na rozpočet verejnej správy sa tabuľky č. 3 až č. 5 nemusia osobitne vypĺňať, v prílohe č. 1 v bode 10 časti A stačí uviesť, že návrh nemá vplyv na rozpočet verejnej správy.

Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Zhrnutie v prílohe č. 2 časti 2.1. sa vypĺňa podľa jednotlivých subjektov verejnej správy. Ak sa vplyv týka viacerých programov programovej štruktúry (ďalej len programov), vyplnia sa tabuľky č. 3 až č. 5 za každý program; predkladateľ uvedie rozčlenenie podľa programov taktiež v zhrnutí 2.1. Tento postup sa uplatní aj v prípade, ak sa návrh týka viacerých programov u viacerých subjektov verejnej správy. 

2.3.1. Tabuľka č. 3: tabuľka vplyvov na príjmy

Predkladateľ: Výška odhadovaného vplyvu na príjmy za jednotlivé subjekty verejnej správy, na ktoré má návrh vplyv, sa uvedie do súhrnnej tabuľky v časti 2.1 prílohy č. 2. 

Tabuľka príjmov by mala vyjadrovať celkový vplyv na príjmy podľa podrobnej klasifikácie príjmov na základe vstupov od pripomienkujúcich strán. Celkový vplyv návrhu na príjmy rozpočtu verejnej správy v členení podľa jednotlivých subjektov verejnej správy, je potrebné uviesť do súhrnnej tabuľky č. 1 v časti 2.1. prílohy č. 2.

MF SR: Vyhodnotí primeranosť projekcií a výpočtov. Potvrdí, že údaje v tabuľke sú náležite roztriedené a dávajú jasný obraz o vplyve návrhu na príjmy rozpočtu verejnej správy. Ak sa vyskytnú problémy, požiada predkladateľa, aby upravil príslušné číselné hodnoty.

2.3.2. Tabuľka č. 4: tabuľka vplyvov na výdavky

Predkladateľ :Výška odhadovaného vplyvu na výdavky za jednotlivé subjekty verejnej správy / programy, na ktoré má návrh vplyv, sa uvedie do súhrnnej tabuľky v časti 2.1 prílohy č. 2 na základe podrobnejších údajov z tabuliek č. 3 až č. 5. Na základe podkladov a konzultácií spracuje predkladateľ súhrnnú tabuľku za celý návrh. Tabuľka výdavkov by mala vyjadrovať celkový vplyv na výdavky podľa podrobnej klasifikácie výdavkov na základe vstupov od  dotknutých strán. 

MF SR: Vyhodnotí primeranosť projekcií a výpočtov. Potvrdí, že údaje v tabuľke sú náležite roztriedené a dávajú jasný obraz o vplyve návrhu na výdavky rozpočtu verejnej správy. Ak sa vyskytnú problémy, požiada predkladateľa, aby upravil príslušné číselné hodnoty.

2.3.3. Tabuľka č. 5: tabuľka vplyvov na zamestnanosť

Predkladateľ: Ak daný návrh nemá žiadny vplyv na zamestnanosť, tabuľka č. 5 sa nemusí vypĺňať. V prípade, že vplyvom návrhu dochádza k nárastu alebo úbytku pracovných miest vo verejnej správe, je potrebné túto skutočnosť uviesť v tabuľke. Predkladateľ vyplní predpokladané počty zamestnancov so znamienkom plus alebo mínus do príslušného riadku podľa vykonávanej činnosti.  V nasledujúcich rokoch je potrebné uvádzať celkové počty zamestnancov, nielen medziročný nárast ich počtu. Podľa predpokladaného platového zaradenia predkladateľ vyplní aj priemerné mzdové výdavky pripadajúce na jedného zamestnanca v danej kategórii, t.j. vrátane všetkých tarifných i nadtarifných zložiek platu. V ďalších rokoch by mal predkladateľ uvažovať so všeobecnou valorizáciou priemerných mzdových výdavkov na príslušný rok. Celkové mzdové výdavky na týchto zamestnancov so stanovenými priemernými mzdovými výdavkami budú v spodnej časti tabuľky prepočítané automaticky. Tabuľka zamestnanosti by mala ukazovať celkový vplyv návrhu na zamestnanosť vo verejnej správe určený na základe vstupov od dotknutých subjektov. Celkový vplyv návrhu na zamestnanosť podľa jednotlivých subjektov verejnej správy / programov je potrebné zahrnúť do súhrnnej tabuľky č. 1 v časti 2.1. prílohy č. 2.

MF SR: Vyhodnotí primeranosť projekcií a výpočtov. Potvrdí, že údaje v tabuľke sú náležite roztriedené a dávajú jasný obraz o vplyve návrhu na zamestnanosť vo verejnej správe. Ak sa vyskytnú problémy, požiada predkladateľa, aby upravil príslušné číselné hodnoty. 

